
  I STIT UTO C O MPR EN S IVO STATAL E     

  di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado   
   P O G G I A R D O (Lecce)     
     

 73037 Via Monte Grappa , 6 leic88000b@istruzione.it ℡ 0836 – 909870 / � 0836-909876  
 C.M. LEIC88000B www. comprensivopoggiardo.gov.it C.F. 92012580756   

           

 Convocazione del 17 gennaio 2017 prot. n. 93/U         

 Verbale n. 3     Riunione del 24 gennaio 2017   

             

    PRESENZE         
            

 Cognome e norme  Componente     SI  NO  
           

 1. CURSANO Ubaldo  Dirigente Scolastico   X    
             

 2. MARTI Antonio Alberigo  Genitore     X    
             

 3. RIZZO Luca  Genitore     X    
             

 4. CORVAGLIA Corrado  Genitore     X    
             

 5. CIULLO Franco  Genitore     X    
             

 6. ESPOSITO Maria Grazia  Genitore     X    
             

 7. BRAMATO Serena  Genitore       X  
             

 8. PINO Maria Luisa  Genitore       X  
             

 9. DONGIOVANNI Alessandro  Genitore     X    
             

 10. RIZZELLI Antonio  Docente     X    
            

 11. ERRIQUEZ Elisa Anna  Docente     X    
            

 12. ACCOGLI Elisa  Docente     X    
            

 13. DE LUCA Antonia  Docente     X    
            

 14. GIANNULLI Maria  Docente     X    
           

 15. CARLUCCIO Maria Addolorata Docente     X    
            

 16. DE DONATIS Anna  Docente       X  
             

 17. VERGARI Maria Antonietta  Docente     X    
            

 18. GAMBINO Filippo  ATA       X    
            

 19. CORVAGLIA Giovanni  ATA       X  
        



Martedì 24 gennaio 2017, alle ore 16,30, presso i locali della Scuola Secondaria di Primo Grado 

dell’I.C. di Poggiardo, si è riunito il Consiglio di Istituto regolarmente convocato.  Presiede la riunione 

il Presidente Sig. Antonio Alberigo MARTI, funge da segretario la docente De Luca Antonia. Il 

Presidente accertata la validità della riunione, passa alla trattazione degli argomenti posti all’ordine 

del giorno: 

1. lettura e approvazione verbale seduta precedente; 

2. modifica Programma Annuale E.F. 2017; 

3. ratifica modifiche Programma Annuale E.F. 2016; 

4. adozione integrazione POF 2015-2016  Progetto “Diritti a scuola” 2016-2; 

5. incontro scuola – famiglia : organizzazione. 

  

Punto 1: lettura e approvazione verbale seduta precedente. 

 

Il Consiglio approva con voto unanime espresso in forma palese, per alzata di mano,  

Componenti C.d.I.: 19 

Assenti:   4  

Presenti:  15 

Favorevoli:  15 

Contrari  0  

Astenuti:  0   

 

Punto 2: modifica Programma Annuale E.F. 2017; 

 

Il Presidente) relaziona in merito alle variazioni del Programma annuale 2017 

 il Consiglio di Istituto 

Visto l’art. 6 D. 44/2001; 

Visto il Programma Annuale 2017  approvato con delibera n.1  in data  15 dicembre 2016; 

Preso atto della relazione del Direttore SGA; 

Verificata la discordanza tra avanzo di amministrazione definitivo al 31/12/2016 pari ad €. 

237.609,01 

e quello del programma annuale E.F.2017 pari ad €. 293.479,81, con una differenza in meno di 

€55.870,80; 

Sentito il parere favorevole dei presenti;  

il Consiglio di Istituto,  

DELIBERA 

la modifica al  Programma Annuale alla data del 24 gennaio 2017 per le ragioni specificamente 

indicate:                                                                                                                                

                          PROSPETTO DELLE VARIAZIONI AL  24 GENNAIO 2017 

ENTRATE 

Previsione iniziale Variazione Previsione definitiva Programmazione al  

24/01/2017 

€. 459.531,80 -€.55.870,80 €. 403.661,00 €. 403.661,00 

 

SPESE 

Previsione iniziale Variazione Previsione definitiva Programmazione al 

24/01/2017  



€. 306.817,93 €. 68.437,60 €. 375.255,53 €. 375.255,53 

Z01 

        Previsione iniziale Variazione Previsione definitiva Programmazione al 

24/01/2017 

  €. 152.713.87 

 

-€. 124.308,40 €. 28.405,47 €. 28.405,47 

 

TOTALE A PAREGGIO                       

Previsione iniziale Variazione Previsione definitiva Programmazione al 

24/01/2017 

€. 459.531,80 -€. 55.870,80 €. 403.661,00 €. 403.661,00 

Per quanto attiene alla modulistica di riferimento si rinvia a quanto indicato nel Modello F ( Modifica al 

Programma  Annuale) predisposto dal Dirigente Scolastico  con la coadiuzione del Direttore SGA e il 

Modello G (scheda illustrativa finanziaria modifica progetto/attività) predisposto dal Direttore S.G.A.   

Il Consiglio approva con voto unanime espresso in forma palese, per alzata di mano,  

Componenti C.d.I.:19 

Assenti:    4  

Presenti:  15 

Favorevoli: 15 

Contrari  0  

Astenuti:  0   

          ( DELIBERA N. 7) 

 

Punto 3: ratifica modifiche Programma Annuale E.F. 2016; 

 

Il Presidente relaziona in merito alle variazioni del Programma annuale 2016 

il Consiglio di Istituto 

Visto il Programma annuale relativo all’eserczio finanziario 2016 approvato dal Consiglio di Istituto 

con deliberazione n. 85 del 10 dicembre 2015; 

Visto l’art. 6 D. 44/2001; 

Considerato che occorre modificare il programma annuale E.F. 2016 a seguito di nuove entrate: 

Visto il provvedimento del Dirigente Scolastico n. 36 del 7 dicembre 2016, a seguito 

dell’assegnazione fondi Scuole Belle Scuola Infanzia € 598,00 da parte del MIUR Direzione Generale 

Bilancio;   

Visto il provvedimento del Dirigente Scolastico n. 37 del 15 dicembre 2016, a seguito 

dell’assegnazione fondi  spese attrezzature per l’Handicap 2015 € 108,21 da parte del   MIUR 

Direzione Generale Bilancio;   

Visto il provvedimento del Dirigente Scolastico n. 38 del 29 dicembre 2016 a seguito 

dell’assegnazione fondi per il progetto “Diritti a Scuola“  avviso 11/2016 €.144.417,09 da parte della   

Regione Puglia  

il Consiglio di Istituto, 

DELIBERA 

la ratifica  delle modifiche al  Programma Annuale E.F. 2016  per le ragioni sopra  indicate:     



Il Consiglio approva con voto unanime espresso in forma palese, per alzata di mano,  

Componenti C.d.I.: 19 

Assenti:   4  

Presenti:  15 

Favorevoli:  15 

Contrari  0  

Astenuti:  0   

          ( DELIBERA N. 8) 

 

 Punto 4: adozione integrazione POF 2015-2016  Progetto “Diritti a scuola” 2016-2; 

Il Dirigente Scolastico Prof. Ubaldo CURSANO fa presente al Consiglio d’Istituto che la Regione Puglia  

ha autorizzato il progetto “Diritti a Scuola” definito dal seguente codice progetto: PORDS16-2-LE18  

pari ad € 144.417,09  a valere sull’Avviso pubblico 11/2016 P.O. Puglia 2014-2020 Fondo Sociale 

Europeo approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1943  del 30 novembre 2016 e pubblicato 

sul BURP n. 140 del 7/12/2016  e successiva graduatoria approvata con Atto 1147 del 22 dicembre 2016, 

pubblicata sul BURP n.2  del 5/1/2017,  finalizzato agli interventi per qualificare il sistema scolastico e  

prevenire la dispersione, favorendo il successo scolastico, con priorità per gli studenti svantaggiati così 

come deliberato dagli organi collegiali della Scuola; 

Il  Consiglio d’Istituto 

 

-ascoltata la relazione del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita; 

-richiamato il proprio verbale n.12/69 del 30.10.2015, con il quale è stato deliberato l’adozione del Piano 

dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2015/2016; 

-preso atto che la Regione Puglia ha autorizzato il progetto “Diritti a Scuola” definito dal seguente 

codice progetto: PORDS16-2-LE18 pari  ad € 144.417,09   a valere sull’Avviso pubblico 11/2016 P.O. 

Puglia 2014-2020 Fondo Sociale Europeo approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1943  

del 30 novembre 2016 e pubblicato sul BURP n. 140 del 7/12/2016  e successiva graduatoria approvata 

con Atto 1147 del 22 dicembre 2016, pubblicata sul BURP n.2  del 5/1/2017,  finalizzato agli interventi 

per qualificare il sistema scolastico e  prevenire la dispersione, favorendo il successo scolastico, con 

priorità per gli studenti svantaggiati; 

-considerato che occorre procedere all’adozione dell’integrazione del Piano dell’Offerta Formativa per 

l’anno scolastico 2015/2016; 

DELIBERA 

 

di adottare l’integrazione del Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2015/2016 inserendo, 

nell’ampliamento dell’offerta formativa, il progetto  “Diritti a Scuola” definito dal seguente codice 

progetto: PORDS16-2-LE18 pari ad € 144.417,09 09 a valere sull’Avviso pubblico 11/2016 P.O. Puglia 

2014-2020 Fondo Sociale Europeo approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1943  del 30 

novembre 2016 e pubblicato sul BURP n. 140 del 7/12/2016  e successiva graduatoria approvata con 

Atto 1147 del 22 dicembre 2016, pubblicata sul BURP n.2  del 5/1/2017,  finalizzato agli interventi per 

qualificare il sistema scolastico e  prevenire la dispersione, favorendo il successo scolastico, con priorità 

per gli studenti svantaggiati. 

Il Consiglio approva con voto unanime espresso in forma palese, per alzata di mano,  

Componenti C.d.I.:19 

Assenti:  4  

Presenti:  15 

Favorevoli: 15 

Contrari  0  

Astenuti:  0       ( DELIBERA N. 9) 



 

Punto 5:  incontro scuola – famiglia: organizzazione. 

Prende la parola il Dirigente Scolastico che dà lettura dell’art. 1- attribuzioni del Consiglio di Istituto 

chiarendo le competenze dello stesso, fa presente, quindi, che il Piano Annuale delle Attività, in cui 

rientrano anche gli incontri scuola-famiglia, è predisposto dal Dirigente Scolastico sulla base di eventuali 

proposte degli Organi collegiali e quindi deliberato, senza ombra di dubbio dal Collegio dei docenti nel 

quadro della programmazione dell’azione didattico-educativa e non dal Consiglio di Istituto. Fa presente, 

altresì, che per quanto innanzi detto, è facoltà del consiglio se procedere o meno alla discussione del 

punto all’o.d.g.. Il consiglio all’unanimità, sebbene l’argomento non rientra nelle sue competenze, decide 

di ascoltare le problematiche riscontrate nell’ultimo incontro scuola famiglia e di portare all’attenzione 

del Collegio dei Docenti le eventuali proposte.  

Prende la parola la Sig.ra Esposito Maria Grazia, una dei quattro firmatari della richiesta, per evidenziare 

la mancanza di privacy e di ordine durante i più recenti incontri scuola- famiglia, in quanto diversi 

docenti si trovavano nella sala riunioni in particolare durante il mercatino dell’Unicef. Propone a nome di 

altri genitori di fare due o più incontri scuola-famiglia per distribuire meglio le classi. Risponde il 

Dirigente che tale proposta incontra però le difficoltà di conciliare gli impegni dei docenti presenti in 

tutte le classi (nove o più classi), così come di quei professori presenti in più plessi o addirittura in più 

scuole, chiarendo che gli obblighi di lavoro del personale docente si articolano in attività di insegnamento 

e in attività funzionali all’insegnamento (art. 28, comma 5 e art. 29, comma 3, del CCNL 2006/2009) e 

che fra le attività funzionali all’insegnamento sono previste  un limite massimo di 40 ore annuali.  

Dopo una breve discussione viene accolta la proposta di migliorare l’organizzazione dei suddetti incontri, 

prevedendo solo due o tre  docenti nelle aule ed al massimo tre nella sala professori o nella sala riunioni, 

proposta che verrà portata all’attenzione del Collegio dei Docenti in fase di programmazione del P.A.A. 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 

entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale termine la 

deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

Alle ore 17.30 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno il Presidente dichiara 

sciolta la seduta. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Il Presidente 

f.to (Ins.te Antonia DE LUCA) f.to ( Sig. Antonio Alberigo MARTI) 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

ATTESTAZIONE 

Si attesta che il presente verbale è stato affisso all’albo on line e sul sito web della scuola in data 2 febbraio 

2017 

       Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi 

        f.to (Rag, Mario LORENTI) 


